N. 466

***Nicolaus Spinola ad card. Iosephum Sacripante,
praefectum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide***

Opaviae, 10 IX 1708

Scribit se breve accepisse, quod continet dispensationem matrimonialem epi Premisliensis uniti consanguineis datam. Pecuniam pro illo brevi solutam Congregatione de Propaganda Fide iubente ad novum seminarium unitum Premisliae condendum datum iri.

Or.: APF, SC, Collegii varii 2 f. 225r-v.

Eminentissimo etc.

Ancorché questo non deve essere per altro che per accusare a V.ra Eminenza il suo benignissimo foglio delli 18 del passato³¹⁵, giuntomi assieme con il breve di dispensa matrimoniale per li due nipoti di Mons. Vescovo di Premislia³¹⁶ ad ogni modo supplico umilmente l'Eminenza V.ra a permettermi, che serva a me di opportunità per inchinarle anche una protesta del mio riverentissimo ossequio, con cui in ogni congiuntura devo assicurarla della mia ubidienza. Sarà pure un effetto di quella dovuta alli ordini Santissimi di eseguire quanto mi prescrive in detta sua lettera, sì circa li scudi ottocento cinquanta, che doveranno pagarmisi per la speditione del detto breve, che per l'impiego da farsene nell'erezione d'un Seminario Ruteno nella diocesi di Premislia con l'aggiunta della somma che offerisce quel Mons. Vescovo. A tale effetto ho subito scritto, perchè giunga a sua notitia [225v] e de suoi nipoti la gratia fatta loro da Sua Santità e la conditione, con cui potranno goderne. Non mancarò di ragguagliare susseguentemente l'Eminenza V.ra di quanto succederà. E resto per ora facendole profondissimo inchino. Troppau, 10 Settembre 1708.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

³¹⁵ Non invenitur.

³¹⁶ Georgius Winnicki.

N. 467

*Nicolaus Spinola ad Ioannem Skarbek, suffraganeum Leopoliensem**Opaviae, 11 IX 1708**Committit ei, ut dispenset Casimirum Drozdowski super irregularitate, quod si divinis immiscuit in excommunicatione.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 39r-v.*

Nicolaus Spinula etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Rev.mo [39v] D.no Suffraganeo et Administratori Archiepiscopatus Leopoliensis salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Casimiri Drozdowski, vicarii ecclesiae parochialis Rohatinensis³¹⁷, archidioecesis Leopoliensis, qualiter ipse existens citatus ad Iudicium Administratoriale Leopoliense, ex instantia Rev.di Valentini Dobrowlański praebendarii ecclesiae S. Barbarae Rohatinensis, occasione obiectionis actorum certorum criminum, cum subterfugeret, iudicium et respondere ad propositionem nollet, decretae fuerunt contra eum executoriales ad effectum respondendi intimataeque legitime. In quarum termino cum idem Rev.dus Drozdowski non compareret nec ad propositionem responderet, incidit in excommunicationem celebravitque missas putans se non ligari excommunicatione ex eo, quod publicata non fuerit, praemonitus tandem, quod exinde esset irregularis, ad Nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum absolvere et secum super irregularitate dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus huiusmodi benigne inclinati eundem Rev.dum Drozdowski inprimis a quibusvis excommunicationis suspensionis etc. absolventes et absolutum censentes, Perillustri ac Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus recepto ab exponente iuramento, quod in contemptum clavium Divinis si non immiscuerit, cum eodem super irregularitate, quam ex praemissis contraxisset, auctoritate Nostra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive notam exinde provenientem abstergat et aboleat, ita, ut si nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum et postquam absolutionem a praefata excommunicatione obtinuerit, in altari ministrare et sacrificium Deo offerre, nec non quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur et quatenus sibi canonicè collata fuerint, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstante etc. salvis in aliquibus iuribus fisci et dicti Rev.di Valentini Dobrowlański talibus,

³¹⁷ Rohatyń.

qualia ipsis competunt aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die undecima mensis Septembris Anno Domini 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli) I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 468

Theodorus Potocki, epus Culmensis, ad Nicolaum Spinola

Fortasse Marienburgi, 12 IX 1708

Notum facit epistolam die 31 VIII datam sibi redditam esse. Nuntiat regem (palatinum Posnaniensem) operam dare, ut pax in Regno restitatur. Confirmat sibi quoque religionem catholicam curae esse, quam ob rem iuvat eum atque hortatur, ut idem agat. Mittit iterum abbatem Soltyk cum novis consiliis.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 596r-v.

Copia litterarum D.ni Episcopi Culmensis scripti D.no Nuntio Apostolico Poloniae, sub die 12 Septembris 1708.

Litterae Dominationis V.rae Ill.mae die 30 Mensis elapsi Opaviae id sane loquuntur, quod Sua Regia Maiestas, D.nus meus clementissimus³¹⁸, agit atque pridem cupit, nos omnes votis, desideriiis, curis, imo et continuis ad superos precibus promovemus. Si enim Sanctissimi D.ni N.ri gratiosior erga Regem nostrum respectus ad haec tantum duo puncta, quae in litteris suis insinuare dignatur, religionis nempe conservandae atque pacis in patria restabiliendae suspenditur, votum nostrum impletum videtur. Nam de religione sacra dicendum aliquid nullatenus occurrere puto, cum pro illa Serenissimus Rex mille mortes oppetere paratus sit, neque quidquam contra eandem admissum quispiam deducere poteret. De sola ergo pace interna restabit agendum, pro qua reducenda, salvis iuribus Maiestatis Regiae et Reipublicae, Sanctitas Sua uti Pater optimus et intelligentissimus Dominationis V.ra Ill.mae, cum nullus dubitet, quin dederit Paterna remedia, non supereset mihi nisi currere in odore suavitatis mandatorum sacrorum, iamque statim iter insinuatam libens ad Dominationem V.ram Ill.mam arripuissem, si illorum quamcumque mentionem in litteris suis fecisset, vel saltem si profundissimos

³¹⁸ Cf. N. 444.

de constituendo firmandoque Rege (uti sonant formalia Epistolae) qui constitutus et firmatus iam per Dei gratiam adest, non iniecisset scrupulos. Dignetur itaque Dominatio V.ra Ill.ma primo aliqua salvis iuribus Regiis et [596v] Reipublicae reintegrandarum difficultatum media insinuare idque ideo, ut mox super his plenas a Rege resolutiones recipere valeam. Secundo, ut hoc negotium sub nomine expresso tituloque Regis non ambiguo, ut hucusque usurpatum principalis, aut quod acerbius nunc constituendi vel firmandi Regis auspicari, cum compar vero valeat. Quae quamprimum ab Dominatio V.ra Ill.ma recepero, cursu postarum velocissimo, curabo me in conspectum suum reddere gavisurus iis momentis, quae pridem patriae meae voveo, ut benignitate atque sollicitudine paterna Sanctissimi D.ni N.ri miseriae tandem et calamitates extremae Regni nostri assopiri quantocius possint. Mansura inde laus aeterna Dominationi V.rae Ill.mae celebrabitur non in Polonia tantum nostra, sed orbe toto, ad quam minima saltem portione animitus contribuere cupio, in testimonium, quod unice desiderem esse.